A032021年12月13日 星期一

责编：周国欣 版式设计：贡如清 校对：何远平 要闻

民航西藏区局拟将三个经营场地向社会公开竞价招商，公告如下：

一、招商项目基本情况

项目名称：山南隆子、日喀则定日、阿里普兰机场旅客过夜用房招租公告

项目地点：山南隆子机场旅客过夜用房，面积5870㎡；日喀则定日机场旅客过

夜用房，面积2871㎡；阿里普兰机场旅客过夜用房，面积4871㎡。

二、招租底价：本次招租采取公开、公平、公正的有底价竞租原则，招租底价为：

1、山南隆子机场旅客过夜用房477000 元/年。2、日喀则定日机场旅客过夜用房

435600 元/年。3、阿里普兰机场旅客过夜用房478000 元/年。经营场地第一至四

年合同价为中标价格，第五年合同价在前一年基础上上浮5%，以此类推。

三、招租方式及租赁期限：本次招租采用综合评分方式，得分最高者获租。本

次评分总分为100分，其中价格占60分、经营方案占15分、经营模式占15分、业绩占

10分（具体评分细则，请电话咨询报名联系人）；租赁期限：5年。

四、报名时间、地点

报名时间：2021年12月13日至12月15日，9：00至12：00，15：00至18：00。

报名地点：拉萨贡嘎机场民航局新办公楼三楼财务处。

报名咨询联系人及电话：洛先生13989005908、拉巴先生18143225820。

五、公开竞租时间地点及要求

1.时间：2021年12月17日10：00

2.地点：民航西藏区局办公楼会议室

3.请竞租人在竞租当天携带竞价文件赴指定地点开标

隆子、定日、普兰机场旅客过夜用房招租公告

商报讯（刘步阳记者张雪芳）12月10日，
自治区党委宣传部副部长孙向军和自治区交
通运输厅党委书记达娃欧珠共同为“两路”精
神纪念馆爱国主义教育基地揭牌，自治区交
通运输厅厅长徐文强主持揭牌仪式。“两
路”精神纪念馆正式成为自治区党委宣传部
命名的16家西藏自治区爱国主义教育基地之
一。“两路”精神纪念馆志愿服务队同日成立。

据悉，在中国共产党成立100周年、西藏
和平解放70周年之际，自治区党委宣传部
为持续深化党史学习教育，传承红色基因、
赓续精神血脉、激发爱国热情、提振精神力
量，经逐级申报、实地考察测评和对外公示，
决定命名“两路”精神纪念馆等 16家单位为
西藏自治区爱国主义教育基地。

“两路”精神纪念馆位于自治区交通运
输厅机关大院内。2018年7月，在交通运输
部和西藏自治区人民政府的关心支持下，自
治区交通运输厅党委秉持“把红色资源保护
好、把红色基因传承好、把红色传统发扬好”
的理念，建设了“两路”精神纪念馆。

“两路”精神纪念馆自开馆以来，累计接
待区内外200余家单位、2.8万余名党政机关
干部职工、部队官兵、企业员工、离退休老同

志等参观或开展主题活动。2019年 11月 12
日，被国家民委命名为“第六批全国民族团
结进步教育基地”，2021年被中华全国总工
会、中国公路学会及自治区党委宣传部命名
为“第一批全国职工爱国主义教育基地”“全
国公路科普教育基地”和“西藏自治区爱国
主义教育基地”。

目前，“两路”精神纪念馆展馆面积为
500平方米，共有44块展板、28个陈列柜、80
余件展品，以及修筑康藏、青藏公路纪录片
等视频资料。

为生动展现修筑“两路”的历史沿革和
“两路”精神的深刻内涵，切实做好“两路”精
神宣传教育工作，自治区交通运输厅从厅属
各单位和厅机关处室抽调了8名工作人员担
任兼职讲解员，为各界观众长期进行义务讲
解。此次挂牌后，自治区交通运输厅成立了
由厅机关和厅属单位抽调的16名工作人员组
成的“两路”精神纪念馆志愿服务队，以更好
地提升展馆的运营维护和讲解服务水平。

挂牌后的“两路”精神纪念馆将更加切
实地承担起弘扬爱国主义精神、教育人民群
众的光荣使命，在深化党史学习教育中发挥
更大作用。

应势而生，发展蔬菜产业
从泽当镇出发，在前往琼结的路上，路

边的现代化钢结构塑料温室十分醒目，工人
们正在如火如荼地进行钢结构焊接、平整地
面……据介绍，这是山南市“菜篮子”工程琼
结段千亩连片蔬菜基地二期工程。

山南市“菜篮子”工程琼结段千亩连片
蔬菜基地是贯彻落实自治区经济工作会议
精神，落实山南市委、市政府推进“九大产
业”，保障改善民生、构建“民生山南”，培育
发展蔬菜基地的民生工程。该工程分为一
期、二期，一期总投资1.69亿元，占地1024亩，
包括新建日光温室348座、育苗温室10座、智
能温室1座及综合业务用房、农资仓库、分拣
包装冷链中心。目前，基地已种植大棚340
余座，主要有茄子、黄瓜、西红柿、辣椒、萝
卜、花菜、草莓等11个蔬菜、水果品种。

该基地由山南市雅砻生态农牧业有限
公司建设运营，在满足干部群众的吃菜需求
的基础上，依托万亩生态种植基地和高新技
术优势，发展智慧农业，打造现代高原精品
蔬菜基地。

据公司总运营技术负责人管大鹏介绍，

蔬菜基地二期工程总投资1.31亿元，占地969
亩，包含大跨度单体温室45座、连栋塑料温
室3座及相关配套设施，目前该工程进度已
完成70%，预计年底竣工。公司致力于打造
一个以科技为支撑、以精品瓜菜健康种苗生
产和新品种、新材料、新技术示范展示为抓
手的生态有机循环产业，进一步带动琼结县
乃至山南市蔬菜产业发展。

借势而为，扩大销售渠道
“2020年春节和藏历新年期间，我们共

销售蔬菜近8万斤，销售金额40余万元。”山
南雅砻生态农牧业有限公司法人索朗欧珠
告诉记者，为保障全市蔬菜供应，公司采取
有效措施，努力做好时令蔬菜采摘、清洗、运
输、销售工作，有效降低了蔬菜流通成本，确
保了市场供应。

走进蔬菜基地一期工程，记者跟随工作
人员来到温室大棚内，红的、黄的、大的、小
的西红柿已完全成熟，旁边绿油油的小白菜
长势喜人，几位基地工作人员提着筐子正在
采摘成熟的西红柿。

基地一期工程投入运营以来，采取龙头
带动、订单生产、农户自营、初加工、产品直

销“五位一体”运营模式，大力开展育苗及大
棚种植工作，致力于向市场提供绿色、无公
害蔬菜。为扩大销售渠道，基地借助“拉萨
山南一体化”发展机遇，将蔬菜销售到拉萨
等地。“今年基地实行滚动式定植播种，在去
年基础上稳步提升蔬菜市场供应量。最近，
我们跟拉萨堆龙德庆区农贸市场签订了合
同，预计到时候每天要向农贸市场供应蔬菜
水果5到6万斤。”聊起基地的产出，管大鹏
如数家珍。

龙头带头，打工分红双收入
为优化农村经济结构，增加农牧民收

入，蔬菜基地采取“公司+基地+农户”的生产
模式，通过土地流转、开展技术培训、后期承
包经营或在基地就业等方式，使当地群众不
仅能从基地领到分红，有的在基地打工还能
多一份收入。

“我们家流转了6亩土地，收入比种青稞
划算，现在我在这里做焊工，每个月能拿到
8000元。”听说蔬菜基地在招人，多吉跟村里
的几个小伙子从拉萨回到了家乡，并在基地
找到了工作。

据介绍，蔬菜基地一期工程建设期间，

吸纳当地64名群众固定就业，主要职责为大
棚温室管理、大棚种植及采摘、农机器具维
修及保养、蔬菜分拣及销售等工作，实现劳
务收入600余万元。

“授人以鱼不如授人以渔。”基地在吸纳
当地群众就业的同时，向大家传授蔬菜种植
技术。在蔬菜基地入口处，采访组遇到来自
琼结县下水乡唐布其村的次仁格桑正在给拖
拉机加水，他属于机械组，他的爱人是种植管
理组组长，两口子在这里工作一个月能拿到1
万多元工资，他说：“听说公司计划组织一部
分人到各地培训学习，鼓励大家承包温室大
棚，我打算参加此次培训，回来后承包几座大
棚自己干。”对于未来，次仁格桑信心满满。

得益于“菜篮子”工程，琼结县农村产业
结构进一步优化，实现了农村富余劳动力转
移就业，农牧民群众收入进一步增加。“下一
步，我们要努力把‘菜篮子’工程做成富民产
业，积极吸纳高校毕业生和农牧民群众就地
就近就便就业和增收，进一步增强群众的获
得感、幸福感、安全感。”琼结县农业农村局
副局长次仁普拉说。

（西藏日报记者 杨小娟 胡荣国 扎巴旺
青段敏朱楠李洲）

传承红色基因、赓续精神血脉

“两路”精神纪念馆入选自治区爱国主义教育基地

琼结县建设千亩连片蔬菜基地，大力发展蔬菜产业，走出了一条致富新路——

“菜篮子”装满幸福味
山南采访组

“小白菜4元1斤、苹果8元1斤、桃子7元1斤……”近日，记者一行在山南市琼结县蹲点采访时发现，琼结县的果蔬品种
丰富、供应充足，价格基本与拉萨持平。与当地群众一聊才得知，这是山南市实施的“菜篮子”工程带来的实惠与便利。

近年来，琼结县依托山南市“菜篮子”工程琼结段千亩连片蔬菜基地，将特色资源优势转化为经济发展优势，大力发展蔬
菜种植产业，不仅让广大干部群众吃上了新鲜蔬菜，还走出了一条帮助当地群众致富增收的新路。

挂牌后的“两路”精神纪念馆迎来学员参观。图由自治区交通运输厅提供